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Kính gửi: Công ty TNHH MTV Dịch vụ Thiết kế Chuo Senko Việt Nam 
Địa chỉ: lầu 19, toà nhà Fideco, 81-85 Hàm Nghi, Q.1, TP.HCM 
MST: 0301941610 

  

Trả lời văn bản số CSV-11/2014/FN ngày 23/09/2014 của Công ty về cấp chứng từ thuế 
thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau: 

Căn cứ Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế 
TNCN (có hiệu lực đến ngày 30/09/2013): 

- Tại điểm 2.1 Mục II Phần A quy định về thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công: 

“… 

Các khoản thu nhập nêu trên làm căn cứ xác định thu nhập chịu thuế là thu nhập trước khi 
khấu trừ thuế thu nhập cá nhân (thu nhập trước thuế). Trường hợp thu nhập thực nhận không bao 
gồm thuế thu nhập cá nhân (thu nhập sau thuế) thì phải quy đổi thành thu nhập trước thuế theo 
phụ lục số 01/PL-TNCN ban hành kèm theo Thông tư này”. 

Tại Điểm 1.2.7 Khoản 1 Mục II Phần D quy định khấu trừ thuế đối với 1 số trường hợp: 

“Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân thực hiện các 
dịch vụ mà không ký hợp đồng lao động như tiền nhuận bút; tiền dịch sách; tiền giảng dạy; tiền 
tham gia các Hiệp hội, Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên, Ban quản lý,...; tiền thực hiện các 
dịch vụ khoa học kỹ thuật; dịch vụ văn hoá; thể dục thể thao; các dịch vụ tư vấn thiết kế xây 
dựng, dịch vụ pháp lý,... có tổng mức trả thu nhập từ 500.000 đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ 
thuế trước khi trả cho cá nhân theo hướng dẫn sau: 

- Khấu trừ 10% trên thu nhập áp dụng đối với các cá nhân đã có mã số thuế. 

- Khấu trừ 20% trên thu nhập áp dụng đối với các cá nhân không có mã số thuế. 

Tổ chức, cá nhân trả các khoản thu nhập đã khấu trừ thuế theo hướng dẫn trên phải cấp 
chứng từ khấu trừ thuế theo yêu cầu của cá nhân bị khấu trừ. Cơ quan thuế có trách nhiệm cung 
cấp cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập chứng từ khấu trừ thuế theo đơn đề nghị (theo mẫu số 
17/TNCN ban hành kèm theo Thông tư này).” 

- Tại khoản 3 công văn số 3565/TCT-TNCN ngày 14/9/2010 của Tổng cục Thuế hướng dẫn 
quy đổi thu nhập sau thuế ra thu nhập trước thuế có quy định: 

“... 

Đối với các trường hợp cá nhân nhận lương không có thuế TNCN (lương NET), nghĩa vụ 
thuế do tổ chức, cá nhân trả thu nhập nộp thuế thay thì tổ chức, cá nhân trả thu nhập cấp chứng từ 
khấu trừ thuế cho cá nhân đó và ghi rõ “khoản thuế TNCN tổ chức, cá nhân trả thu nhập đã nộp 
thay” 



Căn cứ theo các quy định nêu trên: 

Trường hợp trong năm 2011 Công ty chi trả thu nhập cho cá nhân là cộng tác viên (không 
ký hợp đồng lao động) không gồm thuế TNCN (lương NET), Công ty chịu trách nhiệm trả thay 
người lao động tiền thuế TNCN, nếu cá nhân có yêu cầu Công ty cấp chứng từ khấu trừ thuế 
TNCN thì khi cấp chứng từ khấu trừ thuế cho cá nhân Công ty ghi rõ “khoản thuế TNCN tổ chức 
trả thu nhập đã nộp thay”. 

Trường hợp trong năm 2012 Công ty chi trả thu nhập cho người lao động (ký hợp đồng lao 
động dài hạn) không gồm thuế TNCN (lương NET), Công ty chịu trách nhiệm trả thay người lao 
động tiền thuế TNCN, bảo hiểm xã hội bắt buộc và Công ty không quyết toán thuế thay người lao 
động, nếu cá nhân có yêu cầu Công ty cấp chứng từ khấu trừ thuế TNCN thì khi cấp chứng từ 
khấu trừ thuế cho cá nhân Công ty ghi rõ “khoản thuế TNCN tổ chức trả thu nhập đã nộp thay”. 

Cục Thuế TP thông báo để Công ty biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản 
quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. 

  

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- P.KT2; 
- Phòng PC; 
- Lưu: VT, TTHT. 
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